
 
________________________________________________________________________________ 

 

1 

 

 DETERMINAZIONE: n°    26   COD. DPE012              DEL 12/04/2023 

DIPARTIMENTO:      INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO:                 OPERE MARITTIME 

UFFICIO:                    ATTIVITÁ  COSTA PESCARESE - TERAMANA 
 
OGGETTO: PORTO DI GIULIANOVA – Progetto di ricarica del Molo Sud nell’ambito del programma: 
“Porto di Giulianova – interventi per la messa in sicurezza dell’attuale imboccatura portuale” 
CUP C98J20003730001 
CIG 94985703EE 

- INTEGRAZIONE E RETTIFICA Determinazione n. DPE012/131 DEL 30/12/2022 
- ACCERTAMENTO E IMPEGNO € 225,00 per contributo ANAC 

   
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PRESO ATTO che: 
- con Determinazione n. DPE012/131 del 30/12/2022 sono stati disposti l’accertamento e l’impegno 
di spesa di € 290.211,94 sull’annualità 2023 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 sul 
Capitolo di Spesa 600.3 “FSC - PIANO OPERATIVO INFRASTRUTTURE - Delibera CIPE n. 54 del 
01.12.2016 – OPERE MARITTIME”, CPC 2.02.01.09.000 in favore della Soc. CURTI, con sede in Zona 
Industriale Villa Zaccheo - Castellalto P.IVA IT02048030676; 
 
DATO ATTO che si ritiene opportuno dover procedere alla integrazione e rettifica della suddetta 
determinazione, disponendo l’accertamento e il contestuale impegno della somma di € 225,00 
prevista il contributo ANAC; 
 
RILEVATO altresì che, nella sopracitata Determinazione n. DPE012/131 del 30/12/2022, non è stata 
applicata l’IVA sui lavori all’interno del quadro economico approvato; 
 
RITENUTO pertanto opportuno di dover integrare la Determinazione n. DPE012/131 del 30/12/2022, 
con la precisazione che l’intervento in oggetto risulta NON IMPONIBILE AI FINI IVA ai sensi dell’ART. 
9 COMMA 1 NUMERO 6) DPR N. 633/1972, così come da interpretazione autentica di cui all’art. 3 co. 
13 D.L. 90/1990 (convertito in L. 165/1990) secondo il quale la non imponibilità si estende ai servizi 
di “rifacimento, completamento, ampliamento, ammodernamento, ristrutturazione e riqualificazione 
degli impianti già esistenti (…) " e cosi come disposto anche dall’art. 1, co. 992, della L. 296/2006, n. 
296 in base al quale "la realizzazione in porti già esistenti di opere previste nel piano regolatore 
portuale e nelle relative varianti ovvero qualificate come adeguamenti tecnico-funzionali sono da 
intendersi quali attività di ampliamento, ammodernamento e riqualificazione degli stessi”; 
 
per le motivazioni espresse in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art 3 della legge n. 241/1990; 

 
DETERMINA 

 
1. di INTEGRARE la Determinazione n. DPE012/131 del 30/12/2022, specificando che 



 
________________________________________________________________________________ 

 

2 

 

l’intervento in oggetto risulta NON IMPONIBILE AI FINI IVA ai sensi dell’ART. 9 COMMA 1 
NUMERO 6) DPR N. 633/1972, così come da interpretazione autentica di cui all’art. 3 co. 
13 D.L. 90/1990 (convertito in L. 165/1990) secondo il quale la non imponibilità si estende 
ai servizi di “rifacimento, completamento, ampliamento, ammodernamento, 
ristrutturazione e riqualificazione degli impianti già esistenti (…) " e cosi come disposto 
anche dall’art. 1, co. 992, della L. 296/2006, n. 296 in base al quale "la realizzazione in porti 
già esistenti di opere previste nel piano regolatore portuale e nelle relative varianti ovvero 
qualificate come adeguamenti tecnico-funzionali sono da intendersi quali attività di 
ampliamento, ammodernamento e riqualificazione degli stessi; 

2. di AUTORIZZARE, ad integrazione e rettifica della Determinazione n. DPE012/131 del 
30/12/2022, il Servizio Entrate - DPB006 a procedere con l’accertamento sull’esercizio 
2022 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 sul Capitolo di Entrata 600.3 “FSC - 
PIANO OPERATIVO INFRASTRUTTURE - Delibera CIPE n. 54 del 01.12.2016 – OPERE 
MARITTIME”, CPC 2.02.01.09.000 della somma di € 225,00 in favore di ANAC, secondo il 
cronoprogramma finanziario allegato alla presente determinazione e che ne forma parte 
integrante e sostanziale; 

3. di AUTORIZZARE, ad integrazione e rettifica della Determinazione n. DPE012/131 del 
30/12/2022,  il Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014 a procedere con il contestuale 
impegno della somma pari ad € 225,00 sul Capitolo di Spesa 600.3 “FSC - PIANO 
OPERATIVO INFRASTRUTTURE - Delibera CIPE n. 54 del 01.12.2016 – OPERE MARITTIME”, 
PDC 2.02.01.09.000 sull’esercizio 2022 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024, in 
favore di ANAC, secondo il cronoprogramma finanziario allegato alla presente 
determinazione e che ne forma parte integrante e sostanziale; 

4. di pubblicare il presente atto sul sito regionale ai fini della Trasparenza; 
5. di trasmettere il presente provvedimento a: 

- DPE -Dipartimento Infrastrutture e Trasporti; 
- DPB014 - Servizio Bilancio -  Ragioneria; 
- DPB006 - Servizio Entrate. 

 
Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è ammesso, 
nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente competente 
(art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199). 

 

      
               
                                
 L’Estensore                                                                                              Il Dirigente del Servizio                                    
Ing. Cristina Astolfi   Ing. Marcello D’Alberto 
 Firmato Elettronicamente                       Firmato digitalmente                                             


		2023-04-12T11:25:34+0000
	MARCELLO D'ALBERTO




